Администрация
города Оби
   Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.04.2014                                                                                               № 387
О внесении изменений
в постановление администрации г. Оби
от 15.11.2013 г. № 1195
«Об утверждении целевой программы
«Профилактика правонарушений в городе
Оби Новосибирской области на 2014-2016 годы»
            Во исполнение указания прокуратуры Новосибирской области  № 38/7 от 23.05.2011, информационного письма прокуратуры Новосибирской области от 30.03.2012 № 27-03-12-2012 «О состоянии прокурорского надзора за исполнением законодательства о межнациональных отношениях и противодействии экстремизму»,
                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Отменить пункт 4 задачи 3.1 раздела «Мероприятия программы» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Оби Новосибирской области на 2014-2016 годы» утвержденной постановлением администрации города от 15.11.2013 г. № 1195.
      2. Приложение № 2 «Мероприятия программы» изложить в новой редакции (Приложение № 2).
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                      А.Г. Нешин
                                                                                                                                                           Приложение № 2
                                                                                                                                              кмуниципальной программе
«Профилактика правонарушений в городе Оби
Новосибирской области на 2014  – 2016 годы»
Мероприятия программы
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Сроки исполнения

	В том числе по годам реализации

	2014
	2015
	2016
	итого

	Цель: Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории города Оби Новосибирской области, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности за счет совершенствования государственной системы профилактики правонарушений и повышения эффективности профилактической деятельности.

	Задача 1: Создание условий для обеспечения общественной безопасности и правопорядка

	Подведение итогов исполнения мероприятий Комплексного плана профилактики правонарушений, борьбы с преступностью и обеспечения охраны общественного порядка в городе Обь Новосибирской области на 2014 – 2016 годы.
	Количество документов
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Отдел полиции №1 «Обской», ЛОВД в аэропорту Толмачево, администрация г.Оби.
	Информирование не менее 3000 человек
	Ежеквартально

	Анализ работы службы участковых уполномоченных полиции на административных участках по преодолению бытовой преступности, искоренению пьянства, наркомании и асоциального поведения граждан.
	Количество документов
	Ед.
	2
	2
	2
	12
	Отдел полиции №1 «Обской», ЛОВД в аэропорту Толмачевоадм. г.Обь.

	2 квартал и 4 квартал

	Анализ состояния преступности и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Оби Новосибирской области за год, подведение итогов работы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Количество документов
	Ед.
	2
	2
	2
	6
	Отдел полиции № 1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский», КДН и ЗП
	Информирование не менее 3000 человек
	2 квартал и 4 квартал

	Организация в городской газете «Аэро-Сити» постоянных рубрик и тематических страниц с публикациями материалов по правоохранительной тематике, информирующих население о работе правоохранительных органов и проведенных ими мероприятиях, разъясняющих положения законов и иных нормативных правовых актов по наиболее актуальным вопросам.
	Количество публикаций
	Ед.
	2
	2
	2
	6
	Администрация г.Оби, отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»,   СМИ.
	Информирование не менее 3000 человек
	1 квартал и 4 квартал

	Организация семинаров, «круглых столов» и совещаний по предупреждению распространения наркомании на территории города Оби Новосибирской области с участием представителей правоохранительных и контролирующих органов,  общественных объединений,  медицинских и педагогических работников.

	Количество мероприятий
	Ед.
	1
	1
	1
	3
	Отдел полиции №1 «Обской», ЛОВД в аэропорту Толмачево, администрация г.Обь,

	2 квартал

	Организация выпуска в городской газете «Аэро-Сити» молодежных страничек о вреде наркотиков и алкоголя.
	Количество публикаций
	Ед.
	1
	1
	1
	3
	Администрация г. Оби (ОМ), СМИ.
	Информирование не менее 3000 человек
	3 квартал

	Задача 2: Организация работы, направленной на предупреждение всех форм асоциального поведения.

	Организация круглогодичного отдыха, занятости и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Количество детей
	Чел.
	20
	25
	35
	80
	КЦСОН «Забота».

	Снижение преступности

	Проведение мероприятий по предупреждению, выявлению и пресечению распространения и потребления наркотических средств в местах массового отдыха молодежи, образовательных учреждениях.
	Количество мероприятий
	Ед.
	2
	2
	2
	6
	Администрация г.Оби: (УО, ОМ, КДН и ЗП) КЦСОН «Забота»
	Снижение преступности
	2 и 4 квартал

	Организация спортивно-массовых мероприятий для привлечения детей, подростков и молодежи к занятиям физической культурой и спортом в клубах по месту жительства и спортивных организациях.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Администрации г.Оби: (ОФКи С).
	Снижение преступности
	Ежеквартально

	Психологическая помощь лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации (телефоны доверия).
	Количество детей
	Чел.
	15
	25
	35
	75
	КЦСОН «Забота».

	Снижение преступности

	Организация оказания необходимой медицинской помощи и реабилитации лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации.
	Количество человек
	Чел.
	15
	25
	35
	75

	Снижение преступности

	Организация работы по привлечению товариществ собственников жилья, советов многоквартирных домов к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений по месту жительства граждан.
	Количество мероприятий
	Ед.
	2
	2
	2
	6
	Администрация г.Оби Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»,
	Снижение преступности
	2 и 4 квартал

	Принятие мер по укреплению безопасности  объектов хранения товарно-  материальных  ценностей, содействие обеспечению охраны объектов различной формы собственности,  жилья граждан, служебных  помещений и хранилищ.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	«Новосибирский» ОВО, отдел полиции № 1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»
	Снижение преступности
	Ежеквартально

	Разработка комплекса учебных и специальных программ и методик по организации и проведению патриотического воспитания детей.
	Количество документов
	Ед.
	2
	2
	2
	6
	Администрация г.Оби: (УО, ОМ)
	Снижение преступности
	2 и 4 квартал

	Итого затрат на решение задачи 2:
	Сумма затрат (местный бюджет)
	тыс.руб.
	5
	5
	5
	15

	Информирование граждан через средства массовой информации:
- о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, предупреждения преступлений и обеспечения сохранности имущества;
- о состоянии подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма в целях активизации деятельности населения по преодолению указанных явлений;
- в целях пропаганды здорового образа жизни подростков, формирования патриотизма и ориентации на духовные ценности.
	Количество публикаций
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Администрация г.Оби, (УО, ОМ), отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»
	Снижение преступности
	Ежеквартально

	Реализация комплекса мер по обеспечению правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных местах, преодолению уличной и бытовой преступности, совершенствованию деятельности служб полиции общественной безопасности, в том числе:
- ежеквартальное проведение отчетов участковых уполномоченных полиции, перед населением по вопросам обеспечения законности и правопорядка на обслуживаемых административных участках с участием начальников соответствующих органов внутренних дел;
- регулярное рассмотрение эффективности деятельности участковых инспекторов полиции, принятие мер по совершенствованию их работы, выделение им помещений на обслуживаемых административных участках и их оснащение необходимым оборудованием и средствами связи;
- корректировка планов работы по усилению борьбы с уличной преступностью, проведения профилактических мероприятий с учетом сезонного изменения структуры и динамики уличной преступности;
- оптимизация системы дислокации нарядов патрульно-постовой службы полиции с учетом возможностей частных охранных предприятий и служб безопасности предприятий, с приближением её маршрутов к местам потенциально опасным в криминогенном отношении, корректировка дислокации с учетом изменения состояния оперативной обстановки, структуры и динамики преступности;
- ежемесячные приемы граждан руководителями органов местного самоуправления и начальниками органов внутренних дел по вопросам обеспечения общественной безопасности.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский», администрация г.Обь.
	Снижение преступности
	Ежеквартально

	Организация выступлений в средствах массовой информации по проблемам алкоголизма, наркомании и проституции среди несовершеннолетних.
	Количество публикаций
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	ГБУЗ
НСО ОЦГБ, СМИ.
	Снижение преступности
	Ежеквартально

	Задача 3:
3.1 Организация работы, направленной на предупреждение экстремизма

	Оказание содействия органам внутренних дел в профилактике проявлений экстремистской и антиобщественной направленности в молодежной среде.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Администрация г.Оби: (ОМ), отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Организация и проведение в учебных заведениях профилактических лекций по вопросам экстремистских проявлений в молодежной среде, практических занятий по самообороне, первой медицинской помощи, противопожарной безопасности.
	Количество лекций
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Администрация г.  Обь: (УО).
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Осуществление контроля публикаций в средствах массовой информации с целью выявления материалов, содержащих признаки экстремизма
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Админист
рация г. Оби (отдел по взаимодействию общественностью

	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Привлечение молодежи к участию в формировании молодежной политики и содействие развитию общественной активности в духе патриотизма, нравственности и создания, исключающей возможность  зарождения экстремистских тенденций

	Количество мероприятий

	Ед.

	2

	2

	2

	6

	Администрация г.  Обь: (УО, ОМ).

	2 квартал и 4 квартал

	Итого затрат на решение задачи 3
	Сумма затрат (местный бюджет)
	Тыс. рублей
	3
	3
	4
	10

	3.2 Организация работы, направленной на противодействие терроризму

	Рассмотрение на заседаниях антитеррористической комиссии администрации г.Оби Новосибирской области результативности мер, принимаемых руководителями критически важных объектов, по обеспечению их антитеррористической защищенности.
	Количество заседаний
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	АТК администрации г.Оби во взаимодействии с руководителями организаций (по отдельному списку).
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Информирование населения о порядке действий в случае возникновения угрозы террористического акта и других чрезвычайных ситуаций.
	По мере необходимости
	АТК, Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский», СМИ

	Проведение проверок антитеррористической защищенности подвальных и чердачных помещений жилых зданий, принятие мер к устранению выявленных нарушений.
	Число проверок
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	АТК,  Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский»
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Организация на базе участковых пунктов полиции и общественных объединений рабочих встреч с председателями ТОСов, уличных комитетов в целях выработки комплекса совместных мероприятий по укреплению правопорядка и предотвращению терактов.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский» , ЖКХ, администрация г.Оби.
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Проведение среди населения разъяснительной работы, направленной на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, при обнаружении подозрительных и бесхозных предметов, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами.
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский» , отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации г.Оби, СМИ.
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	Ежеквартально

	Проведение  проверок антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, представляющих повышенную опасность
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Отдел полиции №1 «Обской» МО МВД РФ «Новосибирский» , отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации г.Оби, СМИ
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	ежеквартально

	Распространение в местах с массовым пребыванием  людей, учреждениях и организациях средств наглядной агитации и наружной рекламы по антитеррористическим мероприятиям
	Количество мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	12
	Администрация г. Оби
	Предотвращение террористического акта и экстремистских проявлений
	ежеквартально

	Итого затрат на решение задачи 3
	Сумма затрат
(местный бюджет)
	Тыс. руб.
	2
	3
	3
	8

В графе «Исполнитель» использованы следующие сокращения:
АТК –  антитеррористическая комиссия;
ЛОВД – линейный отдел внутренних дел в аэропорту «Толмачево»;
КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
ОМ – отдел по делам молодёжи;
УО – управление образования;
ОУ – образовательные учреждения;
ОК – отдел культуры;
ОФК и С – отдел физической культуры и спорта;
ОСОН – отдел социального обслуживания населения;
ОТ – отдел труда;
ЦЗН – центр занятости населения города Оби;
ГБУЗ НСО ОЦГБ - «Обская центральная городская больница»;
СМИ – средства массовой информации;
[bookmark: _GoBack]